²⁷⁹ Costituzione richiamata, come osservato da G. IMPALLOMENI, *Sulla capacità*, cit., 259 nt. 118, anche in I. 2.20.27.

maggior legame spirituale; qualora tale criterio discretivo non potesse utilizzarsi, sarebbe succeduto l'oratorio più bisognoso. Nell'opposta situazione invece, vale a dire quando non vi fossero stati oratori dedicati all'essere soprannaturale prescelto, il lascito sarebbe stato erogato alla chiesa del luogo di dimora²⁸⁰.

Al fine di trarre delle considerazioni di sintesi in ordine alle novità emerse, nel regime giuridico delle *res sacrae* latamente considerate, a seguito dell'abbandono della religione tradizionale romana, non deve tralasciarsi che nell'età precostantiniana, prima della concessione della libertà di culto nell'impero, i beni afferenti alla Chiesa erano a tutti gli effetti delle *res privatae*, quand'anche fossero oggetti indispensabili per la pratica cultuale. Il carattere privato degli oggetti di culto non era peraltro escluso dal fatto che, in alcuni testi, si ammettesse la titolarità di rapporti patrimoniali in capo alle comunità cristiane primitive, considerate alla stregua di associazioni di *cives*. Una notizia al riguardo è fornita da Lampridio nella biografia di Alessandro Severo, ove si narra di un conflitto di proprietà fra la comunità cristiana di Roma e la corporazione degli Osti, vertente sul possesso di un terreno, in precedenza parte del demanio pubblico, sul quale i cristiani volevano innalzare un edificio sacro, osteggiati in questo dagli Osti che vantavano sull'appezzamento alcuni loro diritti. Lite che venne composta dall'imperatore, il quale concesse il fondo ai primi – preferendo che il terreno venisse dedicato al culto divino, qualunque fosse stato il dio venerato, anziché a scopi profani –, riconoscendoli al contempo quale associazione capace di disporre di proprietà immobiliare²⁸¹.

²⁸⁰ Cfr. C. 1.2.25 *Imp. Iustinianus A. Iuliano pp.* (a. 530): *Quoniam in multis testamentis invenimus tales institutiones, quibus vel ex asse quibus dominum nostrum Christum heredem scripsit nulla aede sacra adiecta, vel eundem dominum nostrum Iesum Christum ex dimidia aliave qua inaequali parte, alium vero quemlibet ex semisse vel alia parte ... hoc quoque emendantes sancimus, si quidem dominum nostrum Iesum Christum heredem quis scripserit vel ex asse vel ex parte, directis verbis videri sacrosanctam ecclesiam ipsius civitatis vel vici vel agri, in quo defunctus morabatur, heredem institutam eamque hereditatem ex asse a religiosissimis eiusdem oeconomis exigi vel ex parte pro qua heres scripta est ... 1. Sin autem sanctorum archangelorum vel venerandorum martyrum quem nominaverit nec mentionem fecerit domus ... si quidem in illa civitate vel eius territorio extat oratorium in honorem illius reverentissimi archangeli vel sanctissimi martyris, id videri heredem scriptum esse: sin autem non extat in ipsa civitate territoriove eiusmodi domus, tunc venerabiles quae in metropoli erunt domus ... si vero nec illic quidem eiusmodi domus invenitur, rursus sacrosantae loci ecclesiae et hoc capiant ... 3. Si vero testator certum locum non nominavit, inveniuntur autem in illa civitate territoriove plura oratoria, si quidem in uno eorum defunctus absidue versabatur et maiorem pro eo adfectionem habebat, illi videri legatum relictum. 4. Sin nihil eiusmodi invenitur, eorum qui eiusdem denominationis sunt tenuiori et magis auxilio indigenti potius tale legatum vel hereditatem relictam videri.*